—1—

金鹰重型工程机械股份有限公司

关于对中国铁路财务有限责任公司的风险评估报告

金鹰重型工程机械股份有限公司（以下简称公司）通过查

验中国铁路财务有限责任公司（以下简称财务公司）《金融许可

证》《企业法人营业执照》等证件资料，以及查阅财务公司的资

产负债表、所有者权益变动表、利润表和现金流量表，对财务

公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，现将有关风险

评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司隶属于中国国家铁路集团有限公司，由中国国家

铁路集团有限公司及中国铁道科学研究院集团有限公司共同出

资组建，注册资本 100亿元人民币。财务公司成立于 2015年 7

月 24日，是经国家金融监督管理总局（原中国银行业监督管理

委员会）批准成立的非银行金融机构。

法定代表人：潘振锋

注册地址：北京市海淀区北蜂窝路 5号院 1-1号楼

注册资本：100亿元

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：

许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，

—2—

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

财务公司的经营范围具体以登记为准。

财务公司可以经营下列本外币业务：

（一）吸收成员单位存款；

（二）办理成员单位贷款；

（三）办理成员单位票据贴现；

（四）办理成员单位资金结算与收付；

（五）提供成员单位委托贷款、债券承销、非融资性保函、

财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；

（六）从事同业拆借；

（七）办理成员单位票据承兑；

（八）从事固定收益类有价证券投资。

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

财务公司按照《公司章程》设立了党委、股东会、董事会

和高级管理层，并对董事会和董事、高级管理层在风险管理中

的责任进行了明确规定；财务公司治理结构健全，并按照决策

系统、监督反馈系统、执行系统互相制衡的原则，建立了分工

合理、职责明确、报告关系清晰的组织结构，为内部控制有效

性提供了必要的前提条件。

—3—

董事会负责保证财务公司建立并实施充分有效的内部控制

体系，保证财务公司在法律和政策框架内审慎经营；负责明确

设定可接受的风险水平，保证高级管理层采取必要的风险控制

措施；负责监督高级管理层对内部控制体系的充分性与有效性

进行监测和评估。

董事会下设风险管理委员会和审计委员会。风险管理委员

会负责根据财务公司总体战略，审核风险管理政策和内部控制

政策，并对其实施情况及效果进行监督和评价；指导信用、市

场、操作和合规等风险管理制度建设，审议财务公司的风险管

理报告，定期评估风险管理状况、风险承受水平，以确保财务

公司从事的各项业务所面临的风险控制在可承受的范围内；监

督和评价风险管理部门的设置、组织方式、工作程序和效果，

—4—

并提出改善意见；对分管风险管理的高级管理人员的相关工作

进行评价；拟定董事会对高级管理层的授权范围及授权额度报

董事会决定等。审计委员会负责根据董事会授权，对经营管理

层工作情况进行监督；监督及评价内部控制及内部审计制度及

其实施；审核财务报告及其程序，审查会计信息及其重大事项

披露；监督和促进内部审计和外部审计之间的沟通；提议聘用、

更换或解聘为公司审计的会计师事务所；对内部审计部门和人

员尽责情况及工作考核提出意见；对经董事会审议决定的有关

事项的实施情况进行监督等。

高级管理层负责执行董事会决策，下设投资委员会和信贷

委员会。负责根据董事会确定的可接受的风险水平，制定系统

化的制度、流程和方法，采取相应的风险控制措施；负责建立

和完善内部组织机构，保证内部控制的各项职责得到有效履行；

负责组织对内部控制体系的充分性与有效性进行监测和评估。

信贷委员会由公司副总经理、风险控制部、计划财务部和

结算业务部等部门人员组成，负责审议涉及公司信贷管理的政

策制度、业务流程等方面规定；审批额度授信及授信项下各类

单笔信贷业务；审议信贷资产质量五级分类结果；审议不良贷

款清收处置方案以及申请核销的各类信贷资产；审议与信贷管

理有关的其他事项等。

投资委员会由副总经理、风险控制部、计划财务部和结算

业务部等部门人员组成，负责审议财务公司投资实施方案；审

—5—

议拟投资的基金公司名单；审议年度投资方案执行情况报告；

审议与投资业务有关的其他重要事项。

财务公司设置综合部（党委办公室、董事会办公室）、信息

管理部、人力资源部（党群工作部）、计划财务部、同业业务部、

信贷票据业务部、结算业务部、清算代理业务部、风险控制部

和审计稽核部十个内部职能部门。

综合部（党委办公室、董事会办公室）主要负责公司党委、

公司董事会、公司经理层等治理主体日常工作的组织协调和服

务保障，负责公司综合性文稿起草、重要信息、文电、会务、

公章、值班、督查督办、保密、电子政务、治安消防、家具备

品管理等工作。

信息管理部主要负责拟订核心信息系统规划和相关制度，

组织开展核心信息系统开发、维护和网络安全管理工作，负责

办公场所计算机网络和终端的运维工作。

人力资源部（党群工作部）主要负责人事、劳资、社保工

作、党的组织宣传和党风廉政建设工作、纪委和工会日常事务

等。

计划财务部主要负责财务管理、会计核算工作，负责存款

准备金、价格及投诉管理工作。负责公司党委、工会经费的财

务会计工作。配合审计检查等工作。

同业业务部主要负责制订同业业务相关制度办法，办理同

业业务，负责同业资产五级分类，开展承销债券，定期向银行

—6—

间市场进行信息披露，组织提出公司发展战略规划建议，开展

资金市场研究分析，牵头组织科研课题研究等。

信贷票据业务部主要负责开展信贷业务、中间业务、投资

业务等金融业务及相关工作；负责票据平台业务管理、征信业

务等相关工作。

结算业务部主要负责办理资金结算业务，开展资金归集工

作，管理成员单位内部账户，推进银企直联，监控结算资金支

付。

清算代理业务部主要负责拟定铁路行业境内联合运输和国

际联运、对港铁路运输等跨境运输清算实施办法并组织实施，

参与拟定相关清算规章制度；负责铁路运输收入清算平台的运

营与管理；负责开展客货运输经营指标分析、清算单价测算等；

负责铁路运输收入清算等相关系统信息化建设、运维管理。

风险控制部主要负责建立健全风险控制体系，组织实施全

面风险管理，负责法律事务和合同管理工作，牵头组织数据治

理管理工作，承担风险管理委员会日常事务。

审计稽核部主要负责对经营活动的管理等实施监督、评价

和建议，负责内部审计、稽核等工作，负责落实监管评级、监

管意见整改、专项治理等监管部门工作安排。

（二）风险识别与评估

财务公司对各项业务制定全面、系统的政策、制度和程序，

在财务公司范围内实行统一的业务标准和操作要求，各部门间、

—7—

各岗位间职责分工明确，各层级报告关系清晰，通过部门职责

的合理设定，形成了各部门责任分离、相互监督、相互制约的

风险控制机制。

（三）重要控制活动

1. 资金业务控制

财务公司根据监管机构各项规章制度，制定了关于结算管

理、存款管理的各项管理办法与业务制度，各项业务制度均有

详细的操作流程，明确流程的各业务环节、执行角色、主要业

务规则等，有效控制了业务风险。

（1）结算管理

财务公司为规范人民币结算业务，有效控制和防范结算风

险，保证结算业务的规范、安全、稳健运行，依据中国人民银

行《支付结算办法》和《企业集团财务公司管理办法》等法律

法规的规定，制定了《人民币结算业务管理办法》《结算账户管

理办法》等业务管理办法和操作流程，对人民币结算业务相关

操作进行了规范。成员单位在财务公司开设结算账户，通过线

上“财务公司信息系统”提交指令或线下提交书面指令实现资

金结算，严格保障结算的安全、快捷。财务公司制定严格的对

账机制，成员单位可通过“网上银行系统”实现网上对账，或

通过在信息系统中打印账户对账单进行线下对账。

（2）存款管理

财务公司为加强人民币存款管理、规范人民币存款业务，

—8—

依据《人民币单位存款管理办法》等法律法规，制定了《人民

币存款业务管理办法》《人民币存款业务操作规程》等业务管理

办法和操作流程，对人民币存款业务的相关操作进行了规范。

财务公司对存款人开销户进行严格审查，严格管理预留印鉴资

料和存款支付凭证，有效防止诈骗活动；财务公司严格遵循平

等、自愿、公平和诚实信用的原则，相关政策严格按照监管机

构和中国人民银行相关规定执行，充分保障成员单位的资金安

全，维护当事人的合法权益。

2. 信贷业务控制

财务公司根据监管机构和中国人民银行的有关规定制定了

《客户授信管理办法》《流动资金贷款业务管理办法》《固定资

产贷款业务管理办法》《委托贷款业务管理办法》等多项业务制

度及操作规程，全面涵盖了财务公司自营贷款、委托贷款等信

贷业务，构成了全面的信贷业务制度体系。财务公司实行统一

授信管理，严格审核成员单位授信申请，切实执行授信尽职调

查和授信审批制度，在授信额度内办理信贷业务，严控风险。

财务公司建立统一的授信操作规范，切实实行贷前调查、

贷时审查、贷后检查的三查制度。授信业务经风险控制部合规

与风险审查，经计划财务部、结算业务部等会签后报相关领导

审批，总经理最终审签后，办理合同签订及放款。授信实施后，

对各项影响偿债的因素进行持续监测，按期撰写书面贷后报告。

3. 会计核算控制

—9—

财务公司为规范会计核算，真实、完整提供会计信息，根

据《中华人民共和国会计法》《企业会计准则》及其他具体准则、

《企业集团财务公司管理办法》及国家其他有关法律和法规的

规定，结合中国国家铁路集团有限公司要求和财务公司实际，

制定了《会计核算办法》《财务管理办法》等制度和操作规范，

对会计核算流程进行了规范。财务公司会计岗位设置分工明确、

责任分离，严格执行岗位不相容的相关规定；会计核算严格按

照准则执行，并执行必要的复核程序，以实际发生的交易或事

项为依据进行会计确认、计量和报告，保证会计信息真实可靠、

内容完整，符合会计信息质量要求。

4. 内部稽核控制

财务公司建立内部控制的风险责任制，董事会和高级管理

层对内部控制的有效性负责，并对内部控制失效造成的重大损

失承担责任。财务公司设立审计稽核部并制定相关管理办法，

由审计稽核部对财务公司各项经营活动定期或不定期地进行日

常稽核或专项稽核。审计稽核部是财务公司稽核工作的执行机

构，独立行使监督职能，针对内部控制执行情况、业务和财务

活动的合法性、合规性、效益性等进行监督检查，发现内部控

制薄弱环节、管理不完善之处和由此导致的各种风险，向管理

层及董事会提出有价值的改进意见和建议。

5. 信息系统控制

财务公司已建立了功能完善、依法合规的管理信息系统。

—10—

信贷、票据、资金交易、投资、财务管理、会计等业务均有相

应业务操作系统支撑，系统设置符合法律法规、监管制度、内

控制度和业务制度的各项要求，能够对业务进行有效处理并能

够及时依据相关制度更新信息系统。

信息科技工作日常由信息管理部门负责，已建立了相关的

制度体系，明确了外包服务商对信息系统软硬件进行运维管理

要求，进一步规范了系统授权、客户端开通、用户和网盾受理

流程等，加强信息安全管理。财务公司的生产网络和互联网进

行了物理隔离，严格控制互联互通。交换机、路由器等关键设

备均为双机备份。

6. 投资业务控制

财务公司为加强投资业务管理，防范投资风险，依据《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》和《企业集团

财务公司管理办法》等法律法规，制定了《固定收益类有价证

券投资管理办法》《固定收益类有价证券投资操作规程》等业务

管理办法及操作规程，对投资业务相关流程及操作进行了规范。

财务公司投资业务流程规范，各部门分工明确，责任分离。年

度投资计划需经股东会审议通过，且一经股东会审议通过不得

随意变动，如遇特殊原因需要调整，须按原投资计划审批程序，

报经财务公司股东会审批通过后执行。在投资业务实施过程中，

按照严格控制、相互监督原则确定交易权限，进行合法操作，

严禁越权违规操作。投资产品持有期间，信贷票据业务部持续

—11—

跟踪投资产品相关各类信息，包括但不限于投资产品价值变动、

发行人重大经营事项和财务状况、外部评级变化等，如有对公

司投资产品产生重大影响事项，信贷票据业务部按需出具分析

报告。

三、财务公司的风险管理情况

（一）经营情况

截至 2025年 9月 30日，财务公司总资产为 1799.23亿元，

净资产 151.41亿元；2024年实现营业收入 22.46亿元，利润总

额 8.03亿元，净利润 6.18亿元。具体经营情况请参见下表：

单位：元
项目 2024 年 12 月 31 日 2025 年 9 月 30 日

资产总额 124,407,834,190.76 179,923,388,545.99

净资产总额 14,855,492,274.52 15,140,958,092.82

吸收存款余额 109,462,657,840.44 164,677,852,757.96

营业收入 2,245,596,772.36 1,623,287,701.57

利润总额 802,732,322.15 505,283,521.86

净利润 617,453,186.74 390,736,548.85

（二）管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营原则，严格按照

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国银行业监督管理法》

《企业内部控制基本规范》《企业会计准则》《企业集团财务公

司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及《公司章程》规

范经营行为，加强内部控制与风险管理。

截至目前，未发现财务公司与财务报表相关的资金、信贷、

稽核、信息管理等方面的风险控制体系存在重大缺陷。财务公

—12—

司未发生过董事或高管人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事

项，未发生过可能影响财务公司正常经营的重大机构变动、股

权交易或者经营风险等事项，未受到过金融监管机构行政处罚

和责令整顿。

（三）监管指标

截至 2025 年 9月 30日止，财务公司各项监管财务指标均

符合《企业集团财务公司管理办法》34条规定要求，具体指标

如下：

1. 规定：资本充足率不得低于 10.5%。

财务公司实际：资本充足率为 37.06%，符合规定。

2. 规定：流动性比例不得低于 25%。

财务公司实际：流动性比例为 70.25%。

3. 规定：贷款余额不得高于存款余额与实收资本之和的

80%。

财务公司实际：贷款余额/（存款余额+实收资本）的比例

为 37.89%，符合规定。

4. 规定：集团外负债总额不得超过资本净额。

财务公司实际：集团外负债总额/资本净额的比例为 0.00%，

符合规定。

5. 规定：票据承兑余额不得超过资产总额的 15%。

财务公司实际：票据承兑余额/资产总额的比例为 0.00%，

符合规定。

—13—

6. 规定：票据承兑余额不得高于存放同业余额的 3倍。

财务公司实际：票据承兑余额 /存放同业余额的比例为

0.00%，符合规定。

7. 规定：票据承兑和转贴现总额不得高于资本净额。

财务公司实际：（票据承兑+转贴现总额）/资本净额的比例

为 0.00%，符合规定。

8. 规定：承兑汇票保证金余额不得超过存款总额的 10%。

财务公司实际：承兑汇票保证金余额 /存款总额比例为

0.00%，符合规定。

9. 规定：投资总额不得高于资本净额的 70%。

财务公司实际：投资总额/资本净额的比例为 26.62%，符合

规定。

10. 规定：固定资产净额不得高于资本净额的 20%。

财务公司实际：固定资产净额/资本净额的比例为 0.00%，

符合规定。

四、风险评估意见

财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》规定经

营，经营业绩良好，基于以上分析与判断，我们做出如下评估

结论（截至 2025年 9月 30日）:

（一）财务公司具有合法有效的《金融许可证》《企业法人

营业执照》；

（二）未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理

—14—

办法》规定的情形，财务公司的各项监管财务指标符合《企业

集团财务公司管理办法》的规定；

（三）自成立以来，财务公司未发生过挤提存款、到期债

务不能支付、大额贷款逾期、计算机信息系统严重故障、被诈

骗、高级管理人员涉及严重违纪和刑事案件等重大事项；

（四）自成立以来，财务公司未因违法违规收到金融监管

机构的行政处罚或责令整顿；

（五）自成立以来，财务公司未发生可能影响正常经营的

重大机构变动、股权交易或经营风险等事项；

（六）未发现财务公司存在其他可能对公司存放资金带来

安全隐患的事项，财务公司成立至今严格按照《企业集团财务

公司管理办法》的规定经营，财务公司的风险管理不存在重大

缺陷。